
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud 

Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” 

AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE  

JTF ITALIA 2021-2027 

 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

 
 

 

 

 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 

dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-

2027;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, che istituisce il Fondo per una Transizione Giusta (JTF);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 

e la politica dei visti; 

VISTA la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 22 aprile 

2022, riguardante la programmazione della Politica di coesione 2021-2027, 

l’approvazione della Proposta di Accordo di partenariato 2021-2027, e la definizione dei 

criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei Programmi europei per il Ciclo di 

programmazione 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 (“AP”), adottato con decisione di esecuzione 

della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che include tra i Programmi 

previsti il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 a titolarità della 

già Agenzia per la Coesione Territoriale; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)9764 del 16 dicembre 

2022, con la quale è stato approvato il summenzionato Programma Nazionale Just 

Transition Fund Italia 2021-2027 (PN JTF);  

VISTA l’approvazione della metodologia e i criteri di selezione delle operazioni, per Priorità e 

Obiettivo Specifico del PN Just Transition Fund Italia 2021-2027, in data 24 luglio 

2023 e la successiva modifica intervenuta in data 5 giugno 2025; 

CONSIDERATO quanto previsto all'art. 69, paragrafo 11 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che 

dispone la predisposizione della descrizione del sistema di gestione e controllo del 

Programma, in conformità del modello riportato nell’allegato XVI, “almeno al 

DPC-U5-041_2025 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud 

Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” 

AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE  

JTF ITALIA 2021-2027 

 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

 
 

 

momento della presentazione della domanda di pagamento finale per il primo periodo 

contabile e comunque non oltre il 30 giugno 2023”; 

VISTA  la nota del 28/06/2023 prot. AlCT 0020173.28-06-2023 con cui l’Autorità di Gestione 

(AdG) del PN JTF ha trasmesso alla Commissione Europea il documento adottato 

relativo al Sistema di gestione e controllo (versione 1.0) del PN JTF Italia 2021-2027;  

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune” (GU n. 4 7 del 24-2-2023), convertito con 

modifiche dalla L.41 del 21 aprile 2023 (GU n. 94 del 21-4-2023) e, in particolare, 

quanto previsto dall’articolo 50, comma 1, il quale stabilisce che al fine di assicurare un 

più efficace perseguimento delle finalità di cui all’articolo 119, quinto comma, della 

Costituzione, di rafforzare l’attività di programmazione, di coordinamento e di supporto 

all’attuazione, al monitoraggio, alla valutazione e al sostegno delle politiche di 

coesione, con riferimento alle pertinenti risorse nazionali e comunitarie, nonché di 

favorire l’integrazione tra le politiche di coesione e il PNRR, a decorrere dalla data 

stabilita con successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, l’Agenzia per 

la Coesione Territoriale è soppressa e l’esercizio delle relative funzioni è attribuito al 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 registrato alla 

Corte dei Conti il 20 novembre 2023, reg. n. 3020, previsto dall’articolo 50, comma 2, 

del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

21 aprile 2023, n. 41, con il quale è stata disposta la soppressione, a decorrere dal 1° 

dicembre 2023,  dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e il trasferimento delle 

relative funzioni al nuovo Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud della 

Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERATO che, in ragione della soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, 

pertanto, le funzioni di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition 

Fund Italia 2021-2027 sono assegnate al Dipartimento per le politiche di coesione e per 

il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO  il Decreto del 22 novembre 2023 del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche 

di coesione e il PNRR, recante l’organizzazione interna del Dipartimento per le 

politiche di coesione e per il sud registrato alla Corte dei conti il 29/11/2023 con n. 

3071; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud 

Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” 

AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE  

JTF ITALIA 2021-2027 

 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2024 ed il relativo 

contratto individuale 30 aprile 2024, registrato alla Corte dei Conti il 13 giugno 2024, 

reg. n. 1746, con il quale al Dott. Raffaele Parlangeli è stato attribuito l’incarico 

dirigenziale di livello generale quale Coordinatore dell’Ufficio per le politiche 

territoriali e la cooperazione territoriale - Ufficio V, nell’ambito del Dipartimento per le 

politiche di coesione e per il Sud; 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud dell’8 

aprile 2024, con il quale al dott. Fabio di Matteo è stato conferito l’incarico dirigenziale 

di livello non generale di coordinatore Servizio IX "Servizio per il coordinamento delle 

autorità di certificazione e del monitoraggio finanziario" nell'ambito dell'Ufficio II 

"Ufficio per le politiche di coesione europee"; 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud n. 28 del 

10 maggio 2024 con il quale è stato designato quale Autorità Contabile (AC) del PN 

JTF Italia 2021-2027 il dott. Fabio Di Matteo, dirigente pro-tempore del Servizio IX 

"Servizio per il coordinamento delle autorità di certificazione e del monitoraggio 

finanziario" nell'ambito dell'Ufficio II "Ufficio per le politiche di coesione europee" del 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud n. 35 del 

30 maggio 2024 con il quale è stato individuato, quale Autorità di Gestione del 

Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 il dott. Raffaele Parlangeli, 

Direttore dell’Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione 

territoriale” del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

VISTO  l’atto dell’Autorità di Gestione n. DPC-U5-003/2024 del 27/07/2024 di individuazione 

dell’organizzazione della stessa per il PN JTF Italia 2021-2027;   

VISTO l’atto organizzativo n. PCM-U5-S16-Metro_2024_0016, in data 19/12/2024, del Servizio 

XVI “Servizio Autorità di gestione dei programmi nazionali e comunitari a valenza 

territoriale e urbana Servizio XVI”; 

VISTO  il Decreto del Coordinatore dell’Ufficio V del 27 maggio 2025, registrato alla Corte dei 

Conti il 23 giugno 2025, reg. n. 1724, con il quale al dott. Luigi Guerci, estraneo alla 

Pubblica Amministrazione, è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello non 

generale di Coordinatore del “Servizio Autorità di gestione dei programmi nazionali e 

comunitari a valenza territoriale e urbana” - Servizio XVI nell’ambito dell’“Ufficio per 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud 

Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” 

AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE  

JTF ITALIA 2021-2027 

 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

 
 

 

le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” - Ufficio V del Dipartimento per le 

politiche di coesione e per il Sud; 

ACCERTATA la necessità di dover provvedere all’aggiornamento del Sistema di gestione e controllo 

del PN JTF Italia 2021-2027 versione n. 1.0 del 28/06/2023 e alla sua integrazione con i 

Manuali delle Procedure dell’AdG e dell’AC; 

VISTO  il SiGeCo del Programma Nazionale JTF Italia 2021-2027, versione n. 2.0 del 30/09/2024, 

approvato dall’Autorità di Gestione, con Decreto DPC-U5-011/2024, in data 30/09/2024;   

VISTO  il Rapporto provvisorio relativo all’Audit di sistema condotto dall’Autorità di audit del PN 

JTF, trasmesso con nota MEF-RGS prot. 21799 del 24/01/2025 e le controdeduzioni 

dell’AdG trasmesse con nota DPCOE 3449 del 24/02/2025; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiornamento del Manuale delle procedure dell’AdG 

allegato al SiGeCo v. 2.0 del 30/09/2024 sia a seguito di aggiornamenti regolamentari e 

normativi, sia delle indicazioni emerse dal Rapporto dell’Autorità di Audit nonché della 

messa a regime del SI ReGiS Coesione per il PN JTF; 

 

Per i motivi di cui in premessa: 

DECRETA 

1. che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di adottare la versione 2 del Manuale operativo delle procedure dell’Autorità di Gestione (di 

seguito anche “MOP AdG”) del PN Just Transition Fund Italia 2021-2027 e i relativi 

allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

3. di considerare il MOP AdG v.2 ed i relativi allegati parte integrante del Si.Ge.Co. del PN JTF 

Italia 2021-2027. 
 
        L’Autorità di Gestione 

         (Raffaele Parlangeli) 
 

 

 

Allegati: 

Manuale operativo delle procedure dell’AdG e relativi allegati 
 


		2025-11-27T07:27:36+0000
	PARLANGELI RAFFAELE




